
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione n. 44/2024 

OGGETTO: L.r. 14/2019 art. 30 e L. 234/2021. D.G.R. n. 2-5814 del 21 ottobre 

2022. Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane. Progetto della 

Green Community "Valle di Susa. Risorse di oggi per domani". 

Presa d'atto dello scorrimento della graduatoria ed accettazione del 

contributo parziale.      

 
Oggi 23/07/2024, dalle ore 15:45 in poi, in Bussoleno, si riunisce la Giunta dell’Unione, nelle persone dei 

Signori:  

n. Nome e Cognome Presente 

1 Pacifico BANCHIERI - PRESIDENTE Sì 

2 Andrea ARCHINA' - VICE PRESIDENTE Sì 

3 Ombretta BERTOLO - COMPONENTE No 

4 Luca GIAI - COMPONENTE Sì (teleconf.) 

5 Giorgio MONTABONE - COMPONENTE Sì (teleconf.) 

6 Elisabetta SERRA - COMPONENTE Sì 

7 Osvaldo VAIR - COMPONENTE No 

   

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 2 

 

 

Partecipa e cura le redazione del presente verbale il Segretario Generale  Livio SIGOT 

*** 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Vista la proposta di deliberazione n. 43 del 22/07/2024, riportata come segue; 

 

Richiamato che l’Unione Montana Valle Susa aveva partecipato nel 2022 all’Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di Green 

Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione 

ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 

Green Communities (All. b, All. c) e che il progetto era risultato il primo escluso tra quelli della 

Regione Piemonte; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 8 maggio 2023, n. 1-6829 che approva i criteri per la 

selezione delle Green Communities destinatarie dei fondi e le modalità attuative per la gestione dei 

finanziamenti ad esse dedicati come indicati nell’allegato alla deliberazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato che l’Unione Montana Valle Susa ha esaminato l’allegato alla Deliberazione Giunta 

Regionale 8 maggio 2023, n. 1-6829 ed i suoi allegati e stabilito di candidare una proposta di piano 

di sviluppo di Green Community denominata “Valle di Susa. Risorse di oggi per domani”; 

 

Dato atto che: 

- la Regione Piemonte intende promuovere lo sviluppo delle Green Communities in 

attuazione di quanto stabilito dalla Strategia nazionale di cui all’art. 72 della Legge 221/2015 ed in 

considerazione delle numerose proposte di intervento presentate dalle Unioni montane piemontesi 

sul bando PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – 

Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- la Regione Piemonte ha ritenuto di investire le risorse assegnate a valere sul Fondo per lo 

Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) a sostegno della promozione delle Green 

Communities, nell’ottica di favorire lo sviluppo di comunità locali, tra loro coordinate e/o associate, 

che intendano sfruttare in modo equilibrato le risorse principali di cui dispongono, tra cui acqua, 

boschi e paesaggio, nonché aprire un nuovo rapporto sussidiario e di scambio con le comunità 

urbane e metropolitane nella realizzazione di piani di sviluppo sostenibili dal punto di vista 

energetico, ambientale, economico e sociale; 

 

Richiamato l’allegato alla Deliberazione Giunta Regionale 8 maggio 2023, n. 1-6829, che, in 

sintesi, stabilisce: 

- che la Green Community deve comprendere il territorio di almeno 10 Comuni, deve 

garantire la contiguità territoriale e deve essere costituita per almeno l’80 % da Comuni classificati 

montani o parzialmente montani ai sensi della D.C.R. n. 826-6658 del 12/05/1988; 

- le candidature per il finanziamento del Piano operativo delle Green Communities possono 

essere presentate da Unioni di Comuni montani (riconosciute nella Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Dodicesimo stralcio di cui alla D.G.R. n. 3-5690 del 30 settembre 2022) che 

assumono il ruolo di capofila della Green Community e di soggetto attuatore degli interventi 

previsti dal Piano; 

- alla candidatura va allegata una Convenzione firmata tra Unione Montana e Comuni, nella 

quale vanno esplicitati i seguenti contenuti minimi: 

• finalità e obiettivi della Green Community; 

• soggetti sottoscrittori, attribuzioni e responsabilità, individuazione del soggetto capofila; 

• governance della Green Community; 

• articolazione e responsabilità dell’Ufficio di Piano; 

• durata della convenzione; 

• aspetti attuativi e modalità di gestione del finanziamento; 

• reciproci obblighi e garanzie; 

  

Richiamato che con Deliberazione n. 48 del 29.08.2023 la Giunta Esecutiva aveva, tra l’altro: 

- dichiarato la volontà di costituire coi Comuni del territorio la Green Community “Valle di 

Susa. Risorse di oggi per domani” mediante convenzione ex art. 30 D. lgs 267/2000; 

- affidato al Dott. Mauro Parisio, responsabile del Settore Ambiente, energia e territorio la 

responsabilità di procedimento e la predisposizione della candidatura; 

 

Richiamata la precedente Deliberazione n. 70 del 21.11.2023 con la quale si approvava la 

documentazione relativa al Bando e si delegava il Presidente dell’Unione Montana Valle Susa alla 

presentazione della candidatura sul Bando regionale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che la Regione Piemonte con DD 187/A1615A/2024 del 25.03.2024 ha approvato la 

graduatoria delle proposte di Piani di Sviluppo di Green Communities, dalla quale il progetto 

dell’Unione Montana Valle Susa risultava ammissibile ma non finanziato per mancanza di fondi; 

 

Considerato che: 

- la Regione Piemonte con DGR 2-7868-2023 ha assegnato ulteriori risorse al Fondo per lo 

Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) pari ad e 9.607.338,13; 

- tale assegnazione consente di rendere finanziabile, solo parzialmente, la domanda 

dell’Unione Montana Valle Susa, con un importo finanziabile complessivo di € 1.408.165,13, 

mentre la quota restante pari ad euro               € 552.463,87 verrà finanziata con successivo 

provvedimento qualora dovessero rendersi disponibili ulteriori risorse destinate al Bando GC.; 

- con nota PEC del 12 luglio 2024 la Direzione ambiente, energia e territorio, Settore 

Sviluppo della Montagna, ha richiesto l’accettazione scritta del contributo parziale ed il reinvìo 

entro il 31 luglio 2024; 

 

Vista la documentazione in allegato, consistente in:  

- GC accettazione contributo parziale 

- Allegato C Format Piano Operativo nuovo 

- CRONOPROGRAMMA per accettazione 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 8.08.2000 n. 267 in 

ordine alla responsabilità tecnica del responsabile del Servizio interessato; 

con voti unanimi palesi 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di accettare il contributo parziale di € 1.408.165,13 per finanziare la proposta di piano di 

sviluppo di Green Community denominata “Valle di Susa. Risorse di oggi per domani”, dando atto 

che la quota restante pari ad euro € 552.463,87 verrà finanziata con successivo provvedimento 

qualora dovessero rendersi disponibili ulteriori risorse destinate al Bando GC. 

 

3. Di approvare la rimodulazione del progetto di cui al punto 2 come riportata nella documentazione 

allegata (GC accettazione contributo parziale, Allegato C Format Piano Operativo nuovo, 

CRONOPROGRAMMA per accettazione). 

 

4. Di rimandare ogni disposizione in merito alla gestione ad un successivo provvedimento, ad 

avvenuta conferma di concessione. 
 
 

 

 

 

 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, firmato digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Firmato digitalmente 

F.to: Pacifico BANCHIERI  

 

Firmato digitalmente 

F.to: Livio SIGOT 

 

 


